
Determina Dirigenziale N.88/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.88/2024

Oggetto: Affidamento dello svolgimento di attività e servizi sanitari e socio assistenziali
alla Croce Rossa Italiana - Comitato Nomentum O.d.v.. Impegno di spesa mesi
gennaio - marzo 2024

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.88/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

VISTO lo schema di convenzione approvato con D.G.C. n. 75/2022, con il quale si dava
indirizzo alla stipula della Convenzione per lo svolgimento di attività e servizi sanitari e socio
assistenziali ed in particolare il trasporto degli infermi e la sorveglianza socio sanitaria tra il
Comune di Fonte Nuova e la Croce Rossa Italiana – Comitato Nomenum O.d.v.;

VISTA la D.G.C. n. 75 del 31.05.2022 con la quale si modificava lo schema di convenzione
approvato con D.G.C. n. 70 del 27.05.2022 tra il Comune di Fonte Nuova e la Croce Rossa
Italiana – Comitato Nomenum O.d.v. per lo svolgimento di attività e servizi sanitari e socio
assistenziali ed in particolare il trasporto degli infermi e la sorveglianza socio sanitaria;

VISTA la determinazione del Dirigente del Settore I amministrativo – finanziario del Comune
di Fonte Nuova n. 538/2022 con la quale si approva la convenzione tra Questa
Amministrazione e la Croce Rossa Italiana – Comitato Nomenum O.d.v. al fine di fornire a
tariffa agevolata e gratuitamente I servizi sanitari e socio-assistenziali di trasporto medico in
favore di cittadini italiani e stranieri regolarmente presenti sul territorio comunale per l’anno
2022 fino al 30 settembre prorogabile fino al 31 dicembre e rinnovabile per un ulteriore anno;

VISTO che:
- con la stessa Determinazione n. 538/2022 si impegnava la somma complessiva di €
12.000,00 sufficiente a coprire la spesa destinata alla Croce Rossa Italiana Comitato
Nomentum quale spesa occorrente per il servizio de quo per il periodo gennaio – settembre
2022;
- con la Determinazione n. 959/2022 si prorogava la convenzione fino al 31 dicembre 2022
come previsto dall’art 6 della stessa che espressamente prevede la “proroga del servizio con
integrazione di € 3.000,00 fino a dicembre previo accordo tra le parti”, e si impegnava la
somma complessiva di € 3.000,00;
- all’art. 11 della convenzione è previsto che “La presente convenzione ha durata di anni uno
ed è rinnovabile per un ulteriore anno esclusivamente previa intesa tra le parti.”;

VISTA la volontà della Croce Rossa Italiana – Comitato Nomenum O.d.v. di rinnovare per un
ulteriore anno la convenzione espressa con nota prot. n. 107 del 02.01.2023;

VISTA la determinazione del Dirigente del Settore I amministrativo – finanziario del Comune
di Fonte Nuova n. 174/2023 con la quale si rinnovava la convenzione tra Questa
Amministrazione e la Croce Rossa Italiana – Comitato Nomenum O.d.v. al fine di fornire a
tariffa agevolata e gratuitamente i servizi sanitari e socio-assistenziali di trasporto medico in
favore di cittadini italiani e stranieri regolarmente presenti sul territorio comunale per l’anno
2023;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 29.12.2023, con la quale:
- sono state approvate le Linee Guida per l’individuazione di un opertatore E.T.S. per lo
svolgimento di interventi e servizi socio-sanitari dall’anno 2024;



Determina Dirigenziale N.88/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- è stato approvato lo schema di convenzione per lo svolgimento di interventi e servizi
socio-sanitari;
- è stato dato mandato al Dirigente/Responsabile del servizio Servizi Sociali, di adottare gli
atti gestionali finalizzati alla individuazione dell’operatore e alla prosecuzione del servizio
attuale nelle more dell’individuazione dello stesso;

VISTA la necessità, nelle more dell’approvazione degli atti finalizzati all’indviduazione del
nuovo operatore, di non interrompere il servizio per i mesi di gennaio, febbraio e marzo 2024,
affidando lo stesso alla Croce Rossa Italiana – Comitato Nomenum O.d.v. agli stessi patti e
condizioni previste nella convenzione 2023;

DATO ATTO che per le convenzioni con le organizzazioni di volontariato e le imprese di
promozione sociale, l’acquisizione del CIG è richiesta ai soli fini della tracciabilità dei flussi
finanziari e per tali casistiche sono salvi gli obblighi relativi all’utilizzo di conti correnti
dedicati (obbligo di comunicazione del conto corrente) e all’indicazione del CIG negli
strumenti di pagamento utilizzati nell’ambito della filiera delle imprese;

RITENUTO di dover affidare per I mesi di gennaio, febbraio e marzo 2024 lo svolgimento di
servizi socio sanitari agli stessi patti previsti dalla convenzione 2023, ed impegnare a favore
della Croce Rossa Italiana - Comitato Nomenum € 3.750,00 periodo gennaio/marzo 2024;

DETERMINA

per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati:

- di affidare alla Croce Rossa Italiana – Comitato Nomenum O.d.v. lo svolgimento di servizi
sanitari e socio assistenziali per i mesi di gennaio, febbraio e marzo 2024 agli stessi patti e
condizioni previsti nella convenzione 2023, CIG B039B7C6FF;

- di impegnare la somma complessiva di € 3.750,00 sufficiente a coprire la spesa in favore del
Comitato Nomenum O.d.v., per il periodo 01.01.2024 – 31.03.2024;

- di fronteggiare la spesa complessiva di € 3.750,00 con lo stanziamento iscritto al capitolo
1205 13 012, imp. 423 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024;

- di provvedere alla liquidazione delle relative fatture successivamente all'acquisizione del
documento che attesti la regolarità contributiva (Durc);

- di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

- di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;



Determina Dirigenziale N.88/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al D. Lgs. N. 33/2013.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DOTT.SSA CRISTINA LUCIANI


